ДОГОВОР
[bookmark: _Hlk86360339]купли - продажи недвижимого имущества

г. ______   Иркутской области				 «___» ___ 2025 года

Общество с ограниченной ответственностью «_____» (ООО «______»), именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице ___________, действующего на основании _______, с одной стороны, и
____________________________________, именуемое (ый) (ая) в дальнейшем «Покупатель», в лице ___________, действующего на основании _______, с другой стороны,
при совместном упоминании именуемые «Стороны»,
по результатам электронного аукциона, объявленного Извещением № ____________от «__» _______ 202_ г., на основании Протокола подведения итогов от «__» ____ 202__ г.,
заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Продавец обязуются передать в собственность, а Покупатель – принять и оплатить Недвижимое имущество (далее – «Недвижимое имущество»), с составе:
[bookmark: _Hlk174441826]1.1.1. Земельный участок кадастровый № ____, расположенный по адресу: _____ (далее – «Объект 1» или «Земельный участок»).
Согласно сведениям ЕГРН, Объект 1 имеет ограничения (обременения):
Вид: _____, дата государственной регистрации: _____ г., номер регистрации: ______________, срок действия: _____, лицо, в пользу которого установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости: _____; основание государственной регистрации: _____.
1.2.2. Нежилое здание ___________, кадастровый № _____, расположенное по адресу: _____ (далее – Объект 2).
Согласно сведениям ЕГРН, Объект 1 имеет ограничения (обременения):
Вид: _____, дата государственной регистрации: _____ г., номер регистрации: ______________, срок действия: _____, лицо, в пользу которого установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости: _____; основание государственной регистрации: _____.

1.2. На момент заключения Договора Покупатель осмотрел Недвижимого имущества и не обнаружил каких-либо существенных дефектов и недостатков, о которых ему не сообщил бы Продавец, и которые могли бы повлиять на решение о покупке и цене Недвижимого имущества, претензий по его состоянию, качеству и характеристикам не имеет.
1.3. Покупатель подтверждает, что получил от Продавца в том объеме, как она указана в Договоре, информацию об обременениях и ограничениях использования Недвижимого имущества, иную информацию, которая могла оказать влияние на решение Покупателя о покупке Недвижимого имущества.

2. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Общая стоимость Недвижимого имущества составляет ______ (______) рублей, включая НДС ___ %, в том числе:
2.1.1. Стоимость Объекта 1 (Земельного участка) - ______ (___________) рублей, (НДС не облагается);
2.1.2. Стоимость Объекта 2- ______ (___________) рублей, в том числе НДС.

2.2. Порядок расчетов:
2.2.1. Сумма ____ ______ (___________) рублей, оплаченная до момента заключения настоящего Договор в качестве задатка по Договору № ___ от ___о задатке, зачитывается в счет оплаты стоимости Недвижимого имущества.
2.2.2. Оставшаяся часть оплачивается в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца в следующем порядке:

ВАРИАНТ 1
_____ (_____) рублей оплачивается за счет собственных денежных средств не позднее ______ дней с момента подписания настоящего Договора.

ВАРИАНТ 2
 ______ (_________________) рублей оплачивается за счет целевых кредитных денежных средств, предоставленных Покупателю кредитной организацией ___________________ (сокращенное наименование ______, генеральная лицензия Банка России на осуществление банковских операций № ___ от «____» ____ _______г., ИНН ______, ОГРН ______, местонахождение: ______), далее – «Банк», условия предоставления кредита предусмотрены Кредитным договором № ______ от ______.
Оплата денежных средств Продавцу, предусмотренных настоящим пунктом Договора, осуществляется в течение ___(_____) рабочих дней с момента государственной регистрации перехода права собственности на Недвижимое имущество к Покупателю и ипотеки на Недвижимое имущество в силу закона в пользу Банка.

ВАРИАНТ 3
_____ (_____) рублей оплачивается с использованием безотзывного покрытого аккредитива, открытого на условиях:
· Банк-Эмитент _____________
· Исполняющий Банк – _____________.
· Сумма аккредитива – _______________ рублей.
· Срок действия аккредитива – __ календарных дней с даты заключения Договора.
· Условие оплаты – без акцепта Покупателя
· Частичное исполнение аккредитива и частичные выплаты по аккредитиву запрещены.
· Срок предоставления документов в Исполняющий Банк – в течение срока действия аккредитива.
· Все расходы по открытию и исполнению (раскрытию) аккредитива несет Покупатель.
· Получатель средств по аккредитиву (реквизиты): Продавец (_________________________________________________________________).
· Плательщик по аккредитиву (реквизиты): Покупатель.
Документы, подтверждающие факт и условия открытия аккредитива, предоставляются Продавцу не позднее ____ со дня подписания Договора.
Исполнение (раскрытие) аккредитива, а именно – перечисление суммы аккредитива в размере, указанном в настоящих условиях, производится на расчётный счет Продавца, указанный в настоящем пункте.
Обязательство Покупателя по оплате суммы аккредитива считается исполненным с момента зачисления суммы аккредитива на расчетный счет банка, обслуживающего Продавца, указанный в настоящем пункте.
Платеж Получателю средств (исполнение (раскрытие) аккредитива) производится по предъявлении Продавцом в Исполняющий банк следующих документов, представленных в виде оригиналов или либо электронной форме:
· Договора купли-продажи недвижимого имущества № ____ от «___»______ 20__, заключенного между Продавцом и Покупателем;
·  Выписку из ЕГРН, подтверждающей переход права собственности на Недвижимое имущество к Покупателю.
В течение срока действия аккредитива Покупатель не вправе изменить условия аккредитива без письменного согласия Продавца, за исключением изменений, о которых указано в настоящих условиях.
В случае приостановки процесса государственной регистрации перехода права собственности или отказа в регистрации органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, или отсутствия по иным причинам решения о государственной регистрации перехода права собственности в период действия открытого аккредитива Покупатель в течение 5 (Пяти) календарных дней обязан уведомить Банк – эмитент о необходимости продления открытого аккредитива. При наступлении вышеуказанных событий, срок действия аккредитива подлежит продлению до устранения причин приостановки или отказа в государственной регистрации перехода права собственности, но не менее чем на 30 (Тридцать) календарных дней, путем внесения Покупателем изменений в условия (Срок аккредитива) открытого аккредитива.
При таких обстоятельствах Покупатель обязуется не менее чем за 3 (Три) рабочих дня до истечения срока действия аккредитива:
- продлить/открыть аккредитив на тех же условиях на тот же срок и
- предоставить Продавцу надлежащее подтверждение продления/открытия аккредитива на условиях, предусмотренных Договором.
В случае неисполнения/ненадлежащего исполнения Покупателем обязанности продлить/открыть аккредитив на тех же условиях на тот же срок и предоставить Продавцу надлежащее подтверждение продления/открытия аккредитива Продавец вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем внесудебном порядке.
2.3. Обязательства Покупателя по оплате цены Договора считаются исполненными с момента получения Продавцом цены Договора, указанной в п.3 настоящего Договора, в полном объеме.
2.4. В случае нарушения Покупателем срока оплаты (полностью либо в части) более чем на 10 (десять) дней, Продавец вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Договора либо расторгнуть договор, уведомив об этом Покупателя письменно.
Договор прекращает свое действие по истечении 5 (пяти) дней с момента получения Покупателем соответствующего уведомления Продавца об отказе от Договора/расторжении Договора).

3. ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ. ГАРАНТИИ И ЗАВЕРЕНИЯ

3.1. Продавец обязуется передать, а Покупатель принять по акут приема-передачи Недвижимое имущество в срок ___ дней с момента полной оплаты стоимости Недвижимого имущества, предусмотренной п. 2.1. Договора.
3.2. Покупатель несет бремя расходов по содержанию и эксплуатации Недвижимого имущества (электро-, тепло-, водоснабжение, вывоз отходов, и проч.), а также несет ответственность за соблюдение норм законодательства, регулирующих порядок использования, в том числе нормы пожарной, экологической, санитарно-эпидемиологической безопасности и прочих, как законный владелец с момента передачи Недвижимого имущества Покупателю.
На дату подписания акта стороны совместно осматривают Недвижимое имущество, определяют фиксируют показания приборов учета, которыми они будут руководствоваться при разделе эксплуатационных расходов и расчетов с поставщиками коммунальных услуг (электро-, водо-, теплоснабжения, и т.д.).
3.3. В соответствии со статьей 431.2 ГК РФ Продавец предоставляет Покупателю следующие заверения и гарантии:
3.3.1. Продавец является законным собственником Недвижимого имущества, право собственности ничем не обременено (не ограничено), за исключением обременений, поименованных в настоящем Договоре. Имущество не являются предметом спора (притязаний третьих лиц), предметом или объектом какой-либо сделки (обязательственных отношений), не состоит под арестом, запретом, не внесено в качестве вклада в уставный капитал (совместную деятельность);
3.3.2. Продавец имеет законное право произвести продажу Недвижимого имущества и не существует никаких имеющих силу сделок, обещаний, кроме настоящего договора, которые наделяют любое лицо правом потребовать его продажи (иного отчуждения);
3.3.3. Объект (объекты) капитального строительства возведены и допущены в эксплуатацию в соответствие с действующими правовыми нормами и правилами, не являются самовольной постройкой;
3.3.4. Общество законно создано, и в должном порядке зарегистрировано, все сведения, решения и прочие документы, которые необходимо представить в соответствующие государственные органы, были правильно и надлежащим образом подготовлены и представлены в установленном порядке;
3.3.5. Единоличный исполнительный орган имеет полное право и полномочие заключить (в том числе подписать) и исполнить настоящий договор, и им совершены все необходимые корпоративные и иные действия и формальности, в том числе согласия и одобрения, легитимирующие подписание и исполнение настоящего договора;
3.3.6. Заключение договора и исполнение обязательств по договору не вступит в противоречие с любым иным договором или другим документом, по которому Продавец выступает стороной или который связывает его или любой из его активов обязательствами; не вступит в противоречие с уставом и иными корпоративными документами или не приведет в результате к нарушению любого применимого закона или судебного акта;
3.3.7. Общество не находится в процессе ликвидации, в процессе применения мер предупреждения банкротства.
3.4. Стороны (представители сторон) заверяют, что
3.4.1. Не лишены дееспособности, не состоят под опекой или попечительством, не страдают от заболеваний или болезненных состояний, препятствующих осознавать суть договора и порядка его исполнения, значения своих действий по его заключению и исполнению, и не заблуждаются относительно условий сделки. Стороны действуют добровольно, на обоюдно выгодных условиях, без воздействия обмана угроз, насилия, пороков поли, иных обстоятельств, вынуждающие заключить настоящий Договор на крайне невыгодных для себя условиях;
3.4.2. Получили все необходимые согласия и одобрения на совершение данной сделки;
3.4.3. Не являются банкротами, не находятся в предбанкротном состоянии.
3.4.4. Сделка является экономически обоснованной, не является мнимой и/или притворной, какие-либо основания для оспаривания сделки у Сторон и/или участников хозяйствующего субъекта , являющегося  стороной сделки, отсутствуют;
3.4.5. Полномочия подписывающих лиц не ограничены договором либо полномочия органа юридического лица – его учредительными документами по сравнению с тем, как они определены в доверенности, в законе либо как они могут считаться очевидными из обстановки, в которой совершается сделка, и при заключении Договора подписывающие его лица и Стороны не выходят за пределы этих ограничений, о чем Сторонам известно;
3.4.6. Договор не является совершаемым под влиянием заблуждения, имеющего какое-либо значение, в т.ч., существенное;
3.4.7. Договор не является возможным к признанию недействительным по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, в том числе предусмотренным Федеральным законом № 127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)».
3.5. Стороны договорились применять к настоящему договору положения статьи 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации в следующем порядке: сторона, полагавшаяся на недостоверные заверения другой стороны, наряду с требованием о возмещении убытков или взыскании неустойки вправе отказаться от настоящего договора и потребовать возврата исполненного ею по настоящему договору либо требовать признания настоящего договора недействительным.
	3.6.  Стороны, руководствуясь ст. 421, 461 ГК РФ, пришли к соглашению, что:
· в случае признания судом договора недействительным или расторжения его по обстоятельствам, возникшим по вине Продавца или вследствие предъявления претензий третьими лицами к Покупателю по обстоятельствам, возникшим по вине Продавца, в том числе вследствие нарушения прав третьих лиц при продаже Недвижимого имущества или любых других, которые суд сочтет подлежащими удовлетворению, Продавец обязуется возместить Покупателю все понесенные убытки и расходы, связанные с вышеуказанными обстоятельствами;
· в случае признания судом договора недействительным или расторжения его по обстоятельствам, возникшим по вине Покупателя или вследствие предъявления претензий третьими лицами к Продавцу по обстоятельствам, возникшим по вине Покупателя, в том числе вследствие нарушения прав третьих лиц при приобретении Недвижимого имущества или любых других, которые суд сочтет подлежащими удовлетворению, Покупатель обязуется возместить Продавцу все понесенные убытки и расходы, связанные с вышеуказанными обстоятельствами.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами иных обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации и условиями Договора.
4.2. За нарушение сроков оплаты Покупатель уплачивает Продавцу неустойку в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.
4.3. За нарушение сроков передачи Недвижимого имущества, Продавец уплачивает Покупателю неустойку в размере 0,1% от его стоимости за каждый день просрочки.
4.5. Сторона, уклоняющаяся от подачи документов на государственную регистрацию в согласованный срок, выплачивает другой Стороне по письменному требованию последней неустойку в размере 0,01 % (Ноль целых одна сотая процента) от стоимости Недвижимого имущества каждый день просрочки исполнения обязательства.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Стороны обязуются обратиться в регистрирующий орган с совместным заявлением о государственной регистрации права Покупателя на Недвижимое имущество в срок не позднее ___-и рабочих дней с момента _________________________________.
Расходы за государственную регистрацию перехода права собственности на Недвижимое имущество несет Покупатель.
6.2. Споры, возникающие при исполнении договора, не урегулированные Сторонами, рассматриваются в суде с обязательным соблюдением досудебного (претензионного) урегулирования споров. Срок рассмотрения претензии – 15 дней со дня ее получения адресатом.
В случае если Стороны не достигнут взаимоприемлемого соглашения, или если Сторона, получившая претензию, уклоняется от ее рассмотрения, споры и разногласия передаются на рассмотрение в суд по месту нахождения Недвижимого имущества.
	5.3. Договор считается заключенным и вступает в силу со дня его подписания уполномоченными представителями Сторон и действует до полного исполнения Сторонами всех своих обязательств.
6. ПОДПИСИ СТОРОН:
	Продавец:
ООО «__________»
Юридический адрес:_________
ИНН :_________
 КПП :_________
ОГРН :_________
Банковские реквизиты:
Р/с ______________________
Банк ____________________
К/с ____________________ БИК ______
Почтовый адрес____________________
Тел. ________________
Электронная почта _________________

	Покупатель:
ЮРИДИЧЕСКОЕ ЛИЦО
___ «__________»
Юридический адрес: _________
ИНН :_________
КПП :_________
ОГРН :_________
Банковские реквизиты:
Р/с ______________________
Банк ____________________
К/с ____________________ БИК ______
Почтовый адрес____________________
Контактный телефон________________
Электронная почта _________________

ФИЗИЧЕСКОЕ ЛИЦО
__________________________________________, дата рождения: _________________________ года, место рождения: ___________________________ СНИЛС ___________, ИНН _______________, паспорт РФ __ __ № _________
выдан ____________________,  код подразделения ____, дата выдачи _____
адрес регистрации: _______________________
тел._______, e-mail: ______________________

2